
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  132 del 12/07/2022 

 
OGGETTO: PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA  A SUD DEL LAGO 

D'ORTA PER UN MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI, DELLA QUAL ITÀ 
AMBIENTALE E PER UNA MOBILITÀ SOSTENIBILE. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI GOZZAN O PER 
COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE PROGETTUALI      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 4/4/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/03/2022; 
 
 

 

 

 

 



PREMESSO CHE:  

- al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, i commi 534-542 della Legge 30 dicembre 
2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) assegnano ai Comuni di piccole dimensioni contributi per 
investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022; 

- possono beneficiare dei contributi in questione anche i “piccoli” comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 
15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 euro. La domanda è presentata dal comune 
capofila; 

- la richiesta di contributo per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici 
deve essere presentata al Ministero dell'Interno (Finanza Locale) entro il termine perentorio del 
31 marzo 2022 e deve contenere: 
- a) la tipologia dell’opera che può essere relativa a: 

- manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 
esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di 
opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di 
costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

- miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 
anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive; 

- mobilità sostenibile; 
- b) il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni 

riferite al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da 
altri soggetti sulla stessa opera.  

- c) nel caso di comuni in forma associata, l’elenco di comuni che fanno parte della forma 
associativa; 
 

PRESO ATTO che i Comuni di Gozzano, San Maurizio d’Opaglio, Briga Novarese, Soriso, 
Gargallo, Pogno, Pella e Madonna del Sasso, hanno manifestato l’intenzione di partecipare 
congiuntamente al bando presentando la domanda di contributo attraverso il Comune Capofila di 
Gozzano, che si avvarrà di un supporto tecnico esterno per la predisposizione della 
documentazione richiesta dal bando e del programma integrato degli interventi segnalati dai 
Comuni aderenti; 
 
CONSIDERATO che l’insieme dei suddetti Comuni riunisce i luoghi a Sud del Lago d’Orta che 
costituiscono un importante realtà sociale e ambientale del territorio e presentano una popolazione 
complessiva, desunta dai dati ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2021, di complessivi 16.331 abitanti; 
 
DATO ATTO che l’importo per l’affidamento dell’incarico di predisposizione del programma 
integrato e della documentazione per la partecipazione al bando è stato stimato in circa € 8.000,00 
oltre contributi ed IVA per un totale di €. 10.150,40 circa e verrà ripartito tra gli Enti aderenti in 
proporzione alla popolazione residente; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RICHIAMATA la richiesta, da parte del Comune di Gozzano, nostro prot. n. 591 del 25/02/2022, di 
rimborso della quota di competenza come da prospetto sotto riportato: 
 

n. Denominazione Comune Popolazione 
al 01/01/2021 % riparto Riparto spesa  

1 Gozzano 5.403 33,08 €. 3.357,75 
2 San Maurizio d’Opaglio 3.001 18,38 €. 1.865,64 
3 Briga Novarese 2.801 17,15 €. 1.740,79 
4 Soriso 723 4,43 €. 449,66 
5  Gargallo 1.750 10,71 €. 1.087,11 
6 Pogno 1.370 8,39 €. 851,62 
7 Pella 891 5,46 €. 554,21 
8 Madonna del Sasso 392 2,40 €. 243,61 
 TOTALI 16.331 100,00 €. 10.150,40 

   
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare e liquidare la somma di € 449,66 a titolo di compartecipazione a favore del 

Comune di Gozzano per le spese legate alla presentazione del progetto di rigenerazione 
urbana dell’area a Sud del Lago d’Orta per un miglioramento dei servizi, della qualità 
ambientale e per una mobilità sostenibile; 

 
2) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2022 197 07011 2690 1840 99 U.1.04.04.01.001 449,66 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Geom. Felice Monti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 12/07/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-lug-2022 al 28-
lug-2022. 
 
 
Soriso, li 13/07/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


